¶ Interrogatio obſcenā ciuīdam fācēdōtis

Extra portam Perusinā est ecclesia sancti Marci: in ea Cicero fācēdōs in die
solēni quo plebs omnis cōuenērat: cum sermonē de more haberet: postremo inter-
cetera: Fratres (inquit) magno qđem errore liberari a vobis cupio. Hac quadra
gesima cum audire confelliōnēs uxorum veltrarū/nūlām repperi que non pro-
fiterē se fidem viro inuolatam seruass̄: vos autē ferme omnes falli estis aliorū uxo-
res cognouisse. Ne ergo hac in dubitatione diūtius verser: scire a vobis cupio: q̄
aut ubi nam sint iste mulieres futurē.

¶ Ridenda ciuīdam hominis aduersus oratorem Perusinorū.

Quo tempore Florentini cum pōtifice Gregorio bellū gerēbant/oratores Peru-
sinorū (qui a pōtifice destinati erāt Florentiā) pro subſidio venerū. Horū unus
Doctor: cum longam oīonem exorsus/primis ȳbis tanq̄e p̄oqm̄ loco: Datēno
bis de oleo vestro/dixisset. alter festiuus hoī: cui ambages ȳbor: odio erant. Quid
hoce oleū inq̄t: oleūtu postulas: cū militē egeamus. An oblitus es: nos arma/nō
oleū postulaturos venisse. Cū ille ȳba hāc sacre scripturē esse respōderet. Bella res
est inq̄t alter: nos q̄plē hostes sumus ecclesie: & tu sacrā scripturā in nīm auxiliū
profers. Risērunt omnes hoīs festiuitatē: qui Doctoris sup̄flām verborū sup̄flatio-
nē/cum ad calcem veniendum esset/eiūmodi dīctis lūsīt.

¶ De oratoribus Perusinis ad pontificem Vrbānum

Ad Vrbānū quoq̄ quintū pontificem Aūiūionē Perusini oratores numero
tres cum accessissent: pontifex autē graui morbo tenerē: tamē hoīes ne diūtis sus-
pēsos teneret/ad se vocari iussit: admoniti antea ut paucis loq̄rent. Vnus Do-
ctor qui oīonem longam in via/quā habiturus esset ad pontificem menti cōma-

darat nulla ratiōe habita morbi/ aut q̄ in lecto iaceret/ multis verbis usus est: ita ut poni sex sepe molestia audiendi prae se ferret. Cum tandem indoctus ille perorat sequensuit pro sua humanitate potuisse: nunq̄d aliud vellent. Tum alter ex orationibus qui & dicentis stulticiā/ & pontificis molestiam p̄cepisset. Pater (inquit) sanctissime/habemus hoc in mādatis nostris: ut n̄ si nō bis euestigio pro his q̄ petimus feceritis satis/focius hic meus ante q̄ hinc recedamus/ vobis iterū referat sermone sūm. Quo facete dicto cū arrisiss p̄tōfex/oratores euestigio expediti iussit

¶ Insulsum dictum oratorum Florentinorū.

Nostriflorentini oratores in Galliā missi/cum Mediolanū peruenissent: Berna bōtem p̄incipem honoris gratia visitarunt. Rogati ab eo primo congressu quādā essent: Florentiorū & cūtes & legati/si vobis placet (quāmo, est loquēdi) respōderūt. Comiter ab eo accepti/dimissi: cum iam Vercellas deuenissent: recēlentes quāhactenus egisist / veris in mentē verbōe q̄bus ad Bernabouē tñsi erant. Et cum unius male ab eis dictū diceret/si vobis placet. nam etiā si displiceret/tamē florētū & cūtes & oratores essent. Omnes sūiam suam approbarūt id perperā pro latum neq̄ ex eorū dignitate assueverāt. Cōmuni igit̄ consilio ad retractanda ea verba Mediolanū reneri p̄incipem adierāt. Tum senior qui & doctior videbat: Princeps (inquit) cum Vercellis essemus/venit in mentē dixisse nos tibi: nos Florētū oratores & cūtes esse/ si tibi placeret. insulse ac inscite dictū. nam placeat/ an displiceat sumus florētū & cūtes & oratores. Risit Princeps/ad cetera sēquerus homīam stultam ēram: sibi placere afferens/q̄ hi essent quos credebat.

¶ Facete dictum cuiusdam Ioannis petri Senensis.

Ioannes Petrus civis Senensis ad facetias & iocos promptus/ semel Romē inuitatus ad potū (mane em & astas erat) a Bartholomeo de Bardis: cum plures una cōveniens/ tum potandi/ tum vexandi hois causa: atq̄ esset unicuique (ut moris est) ante potū p̄ticula panis oblatā. sumptū panē cum alijs comedērēt/ solus p̄tem suā seruabat in manu. Rogatus cur & ipse nō ederet: Ridēs/ Bartholomee (inq̄) hic turus panis ultra oēs quos viderim reuerēs est ac modestus. Nam cū se p̄ius hume ad os admouterim: nullo tñ pacto potis sum ut velit yñm p̄ire. Rissimus oēs facete dictū eius/q̄ existimabat cibū nō sp̄ in magna p̄tentia sit p̄ire oportere.

¶ De viro qui uxori vestē magni precij fecerat.

Querebat vir qđam cum uxori vestē magni precij fecisset/ numq̄ semīmo nō ultimū quin amplius aureo nōmō cōputari posset. Cui uxor. Hoc qđam inquit tua accidit culpa. Cur em nō totiēs cōcubitus uteris/ ut numulo q̄eo constet?

¶ Recitatio iocosa de medico.

Retulit mihi Cardinalis Burdegaleñ, quendā cōtribulēsūtū cum sero domū res dīscēlamare & cōpissēse crūs vehementē dolere. Vxor cū oleo rofacēo crūs pertinacientēs uppā et lana additis/falsā insup linea circūlavit. Homo cū dolore premī se diceret/ ac gemens medicū postularat/ aduenit ille: & paulatā leniterq; (magnū em dolore p̄ se ferebat) detecto crure/ cum palpitans nihil in illo morbi esse dīceret. Tum rusticus. ergo hoc (aliud crūs porr̄igens) qđ doleo est inq̄. Stulticia hois penicunda: qui quod doleret a medico admoneri voluit.

¶ De homine qui in somnis aurū reperiēbat.

Amicus qđam noster aurū a se repertū noctū per somniū referebat in coetu. Tum qđam. Vide ne tibi accidat ait qđ meo vicino / cui aurum in stercas cecidit. Cum somniū narrari posceremus. Vicinus inquit noster somniauit: dūctum se a demon in agrum ad aurū effodiendū. & cum multū reperiisse: non licet inq̄ n̄ sic demon auferre: sed signa locū ut cognosci a te solo queat. cum alter quo signa dō uteret peteret. Caca hic demon inq̄, nā hoc maximo modo nullus hic esse aurum suscipiabit: & tibi soli res nota erit. Annuit vir. Et statim exgefactus/ sensit se in le-

Stulta p̄sumptio.

Somniorū vanitas.

FACETIAE. POGG II

Eo ventre admodum laxasse. Inter foetores & stercus cum surrexisset: domum exitus capiti capputum ultimo iposuit: in quo cattus ea nocte stercus fecerat. In quo sedem repmotus: inquinatus caput & cesariem lauit. Ita aureum somnium in merda rediit.

¶ De quodam secretario Friderici Imperatoris.

Petrus de vineis vir doctus & prudens Friderici imperatoris secretarius fuit: qui cum hostis esset Alexandri tertij pontificis: ac bellum terris ecclesiis inferre pectum (is italicus erat) ex iniuria aduersus eum a Barbaris orta lumine priuata. Deinde poenitentia ductus (inique em egerat) adscivit eum in secretis consiliis. Cum Imperator angustia rei pecuniarie premeret: consilium Petrus vires ecclesie suis opibus coterendas: capienda & consolanda esse ad usum belli (is tu pectus erat) ecclesiarum ornata aurea atque argentea: inter quae bona illa que cingebat plumbum memorabilis erat. Placuit consilium Friderico: & spoliis ecclesiarum exercitus paravit. Tum Petrus: Imperator (inquit) iniuria abs te injuste mihi illata uetus sum: ut tibi homini odia coparasti: ego tibi deum ex sacrificio reddidi inimicū. Omnia tibi deinceps in deterrus cadent. Ita postea fuit victor. Tandem Alexander supbiam fregit Imperatoris. Hoc dicto monuit res sacras ad prophani uatum transuersi non oportere: qui fecerit faceret a Deo puniri.

¶ De Iudeo mortuo assumpto ignorantia in cibum per florentium.

Cum duo iudei ex Venetiis ubi habitabant se Bononia contulerint: accidit ut alter morbo corruptus interiret. Capiens supstes defuncti cadaver Venetias deferri: cum palam fieri prohibitus esset: ministrati cōcīsum in parvo & suo posuit: admixtis diversis aromaibꝫ & melle ita ut mirum immodum stratis ex dolio prodiret odor. Hoc Venetia si uero iudeo alteri comendauit. Qui cum nauicula secum per canale Ferraria dolium deferret: accidit (plures enim unam nauiculam cōscenderant) ut florentinus quidam prope dolium consideret: & cum nox supuentus: mortuus odor dolii: ac suspicatus aliquid ad usum edendi reconditum esse: clanculum ore dolii recto: cepit quod intus erat degustare. Et cum sibi cibus sapidissimus videretur: totum fere dolium edendo ea nocte paulatim consumpsit: existimans rem optimam comedisse. Egressurus Ferrarie nauem iudeus: cum dolium auferret: sensit ex eius levitate vacuum esse. Tum iudei cadavere cum se fraudatum vociferari: tandem cognovit florentinus se iudei sepulchrum esse.

¶ Visio Francisci Philelphi.

Franciscus Philelphus gelotypus uxoris: summa cura torquebat: ne cum altero rem haberet: semper dies ac noctes ad eius custodiā intentus. Huius dormienti personam (sit enim ut quae vigilantes versamus animo: in somniis sibi occurant) visus est demon quidam uxoris securitate polliceri: si que admoneret vellet facere. Et cum per somnum annuliter: id est: sibi per gratiam fore diceret: simul proprium pollicitus. Cape hunc ille inquit annulum: & diligenter in dito serua. nam dum in eo gestaueris hunc in meum: uxor te in scio cum alio concubet. Pre gaudio excitas a somno: sensit se digitum habere in uxor's cunnō. Optimū quidē eius annuli gelotypis remedium: ne uxores ignorantibus viris possint esse incontinentes.

¶ De Potatore.

Quidam vini potator egregius incidit in febrem ex qua multo maiorem solitudinem contraxit. Aegeristi medici cum de remouenda febri: & siti quoque maiuscula agitarent. Febris tm (inquit egrotus) remouēde officium & onus sumatis volo: situm autem mihi curandam relinquere.

¶ Facetum Eberhardi scriptoris apostolici qui ad Cardinalis conspectum ventris decrepitum dedit.

Cardinalis de comitibus vir crassus & corpulentus / cum aliquando venatum esset: furiens circa meridiem ad prandium descendit: sudans ad mensam castas eum

erat) ac poscens ut ventus flabello sibi fieret. cum ministri abessent diuersis rebus occupatis nullus quendam Eberardum lupi scriptor apostolicus sibi ventum facere. At ille; nescio id vestro more cū respodisset. Vt lysis ait & tuo modo Cardinalis facito. Tū ille libens me hercules; & suspenso dextro crure pergrandē ventris crepitum edidit. Eo pacto se ventulum facere solitum dicens. Quo excitati omes (multi enim iam aderant) ad risum sunt maximū compulsi.